ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________
Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

INDICAÇÃO Nº 259/2023

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL: QUE ENTRE EM
PARCERIA COM O GOVERNO DO
ESTADO, PARA QUE SEJA
REALIZADA UMA MELHORIA
SUBSTANCIAL NO PRÉDIO DA
DELEGACIA DA MULHER (DEAM) EM
PARAUAPEBAS.

Autora: RAIANNY RODRIGUES DE
SOUZA

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,
membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com
fundamento no art. 44, inciso II da Lei Orgânica do Município e nos arts. 199 a 201 do
Regimento Interno, INDICO ao Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito, Darci José Lermen, ouvido o soberano plenário desta Casa de Leis,
QUE ENTRE EM PARCERIA COM O GOVERNO DO ESTADO, PARA QUE SEJA
REALIZADA UMA MELHORIA SUBSTANCIAL NO PRÉDIO DA DELEGACIA DA
MULHER (DEAM) EM PARAUAPEBAS.

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________
Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

JUSTIFICATIVA

A ampliação e melhoria das instalações são facilitadas, especialmente devido
à expansão do atendimento para 24 horas. Acreditamos que esta iniciativa é vital para
garantir um ambiente seguro e eficaz no atendimento às mulheres vítimas de violência
em nossa cidade.

A Deam desempenha um papel fundamental na promoção da segurança e
proteção das mulheres em situação de vulnerabilidade. A recente ampliação dos aten-
dimentos para funcionamento 24 horas demonstra o compromisso em garantir que
essas mulheres tenham acesso imediato a um local de apoio e proteção, independen-
temente do horário.

No entanto, para que a Deam possa cumprir a sua missão, é essencial que
as suas condições físicas sejam adequadas. O prédio deve oferecer um ambiente
seguro, acolhedor e funcional para as delegadas que trabalham nesse espaço, bem
como para as mulheres que buscam ajuda. Além disso, a capacitação constante dos
agentes é crucial para garantir um atendimento sensível, empático e eficaz.

Portanto, solicitamos ao Poder Executivo que promova, em conjunto com o
Governo do Estado, a revitalização e melhoria das instalações da Delegacia da Mulher
em Parauapebas. Essas melhorias devem englobar questões de infraestrutura, segu-
rança e acessibilidade, a fim de fornecer um ambiente propício para o atendimento e
acolhida adequada às mulheres que buscam apoio.

Certo de poder contar com a compreensão e atenção dos nobres Vereadores
e Vereadora é que espero a aprovação desta indicação.

Atenciosamente.

Parauapebas, 29 de agosto de 2023

_______________________________
RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA

Vereadora – PROS

		2023-08-28T13:35:47-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro